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 Corso CLIL 2022  
 
il corso CLIL (Content and Language Integrated Learning) è per docenti che seguono il lifelong learning 
e vogliono aggiungere l’insegnamento della propria materia in un’altra lingua fra le competenze. 
 
Il corso organizzato in collaborazione fra Unipa e International House Language Centre rilascia 3 CFU. 
 
Per accedere al corso è necessaria una conoscenza di inglese B2 o superiore. Il corso segue un 
approccio multidisciplinare per acquisire la didattica CLIL. Permette ai partecipanti l’applicazione del 
CLIL nelle proprie classi.  Fra le aree di pratica: CLIL lesson planning, ricerca e creazione di contenuti e 
di materiali didattici. 
 
Struttura del corso  
Il corso è di 75 ore e si svolge online su Zoom. 

• 50 ore in 4 mesi (una lezione a settimana di 2 ore)  
• 25 ore di FAD su piattaforma online 
• Mock test (simulazione d’esame) 
• Esame internazionale TKT CLIL (Cambridge Assessment – ente cert. ricon. MIUR) 

Ecco il programma di date: 

Lesson by Day Date Time 
IH Tuesday 25.01.2022 15:00 

Unipa Thursday 27.01.2022 15:00 
IH Tuesday 01.02.2022 15:00 
Unipa Thursday 03.02.2022 15:00 
IH Tuesday 08.02.2022 15:00 
Unipa Thursday 10.02.2022 15:00 
IH Tuesday 15.02.2022 15:00 
Unipa Thursday 17.02.2022 15:00 
IH Tuesday 22.02.2022 15:00 
Unipa Thursday 24.02.2022 15:00 
IH Tuesday 01.03.2022 15:00 
Unipa Thursday 03.03.2022 15:00 
IH Tuesday 08.03.2022 15:00 
IH Tuesday 15.03.2022 15:00 
    
    

Lesson by Day Date Time 
Unipa Thursday 17.03.2022 15:00 
IH Tuesday 22.03.2022 15:00 
Unipa Thursday 24.03.2022 15:00 
IH Tuesday 29.03.2022 15:00 
Unipa Thursday 31.03.2022 15:00 
IH Tuesday 05.04.2022 15:00 
IH Tuesday 12.04.2022 15:00 
IH Tuesday 19.04.2022 15:00 
IH Tuesday 26.04.2022 15:00 
IH Tuesday 3.05.2022 15:00 
IH Tuesday 10.05.2022 15:00 
IH Tuesday 17.05.2022 15:00 
IH Tuesday 24.05.2022 15:00 
Mock Tuesday 31.05.2022 15:00 
Exam Friday 03.06.2022 15:00 

Obiettivi di apprendimento  
Alla fine del corso i partecipanti avranno compreso i principi chiave del CLIL lesson planning, lo 
sviluppo di materiali e l'integrazione di contenuti e apprendimento linguistico. 
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• saranno più a proprio agio con l'utilizzo dell'inglese in contesti non madrelingua 
• avranno imparato tecniche e abilità per insegnare contenuti accademici in inglese 
• saranno più equipaggiati per incorporare attività che coinvolgano le quattro competenze di 

base (reading, writing, listening, and speaking) 
• avranno nuove idee sugli approcci di valutazione di coloro che studiano le lingue, della 

correzione degli errori e l'inclusione di lavoro in coppia e di gruppo.  
• saranno pronti per sostenere l'esame TKT CLIL e otterenere il certificato Internazionale 

Cambridge Assessment English 

Pubblico del corso  

• docenti o futuri docenti con un livello di inglese B2 o superiore. Per dimostrare la propria 
competenza si può sostenere un test (prenotabile per telefono allo 091 584954) o presentare 
un certificato Cambridge First e/o IELTS 5.0 o superiore sostenuto negli ultimi due anni. 

• insegnanti di scuola primaria, secondaria di primo e secondo grado, docenti di scuole private, 
docenti di sostegno 

• capi dipartimento, presidi e amministratori scolastici interessati alla didattica CLIL 
• futuri formatori di docenti 
• addetti all'orientamento scolastico  
• Manager di scuole votate all'eccellenza didattica 

Formatrici: Prof.ssa Marianna Lya Zummo, Prof.ssa Alessandra Rizzo, Prof.ssa Caroline Bonelle. 
 
    Certificato: TKT CLIL (Cambridge Assessment English) 
    Lezioni: online un giorno alla settimana a metà pomeriggio (i.e. mart o merc per due ore) 
    Piattaforme: Zoom per la didattica sincrona, Google Classroom 
 
Costo €650 
 
https://youtu.be/Zk6YSTI74oI  
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